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— M árczius 15. A székesfővárosi V. kér. 
munkás-kas; inó vasárnap délután tartotta meg V. 
kér. Szemere-utezai helyiségében nagyszámú kö
zönség jelenlétében szépen sikerült márcz. 15 iki 
üi népségét. Az ünnep 6 órakor vette kezdetét, 
melyet a kaszinó szervezett dalárda’ja nyitott meg 
a «Szózattal.» Az ünnepi beszédet dr. Ziring 
Zoltán főv. tanár tartotta. Hazafias dalokat énekel
tek és volt szavalás is. Az ünnepély végeztével 
Gelb Ernő joghallgató indítványára a kaszinó 
óriási lelkesedéssel elhatározta, hogy a független
ségi és 48-as polgárok köre által márcz. 26-ikán 
délután rendezendő Kossuth-gyászünnepélyen teljes 
számban részt vesz.

Törőkbecsén márczius 15-én a lakosság d. u. 2 
órakor a községháza előtt gyülekezik, azután zené
vel, bandériummal a róm. kath. temetőbe a nem- 
ze'őröli sírjához vonul. Este 7 órakor lakoma a nagy- 
vendéglőben. A városban Bízeli Ármin és dr. 
J .BtUhnun Nándor mondanak beszédet, Várkonyi 
Béla pedig elszavalja Inczédy Lászlónak «Emléke
zés 1848. márczius 15 éré» ez. költeményét.

, Ugyanott a törökbecsei dalkör Kossuth sírját
f'Szentirmaytól) és a Rákóczy-indulót fogja eléne
kelni. A nemzetőrök sírjánál dr. Tószögi Andor 
mond beszédet, s ott is lesz szavalat és ének.

A b-gojevai Polgári Olvasókör márczius 15-dibén 
szabadság-emlékünnepélyt rendez, mely reggeli Va8 
órakor misével kezdődik. Délután 3 órakor gyüle
kezés a kör helyiségében, honnét alkalmas időben 
kivonulás a Kálvária dombra, rossz idő esetén a 
kör helyiségében az iskolás gyermekek és az oda
való hölgyek hazafias költeményeket fognak sza
valni és énekelni. Az ünnepi beszédet Hernádi 
Márton mondja.

— Német fe lvételi v izsgála t. Magyarországon
nem uj dolog a német felvételi vizsgálat. A közös 
hadsereg és a magyar honvédség iskoláiban német 
felvételi vizsgálatot kell kiállaniok a jelentkezőknek. 
Tökéletesen uj azonban, a mit Wlassica miniszter 
államtitkárjának egyik legújabb rendeletéből kiol
vashatunk. Ez a rendelet a budapesti várbeli felsőbb 
leányiskolában engedélyez német felvételi vizsgálatod 
a mit, felsőbb lányokról lévén szó, talán még 
sem lehet megokolni holmi katonai magasabb ér
dekekkel.

A rendelet így szól;
Magyar hír. vallás- ésközokt. miiliszt. 67.048 sz.
A székesfőváros I. kerületében levő községi felsőbb 

leányiskola fölügyeletére kirendelt biztosomnak 388. 
szám alatt kelt jelentéséből értesültem, hogy ezen 
iskola vezetésé s abban a tanitás minden tekintet
ben kifogástalan . . . Biztosom csak a német 
nyelvben tapasztalt némileg gyöngébb eredményt, 
erre nézve azonban az iskola igazgatója kimutatta, 
hogy ez csak azon tanulókra vonatkozik, kik a 
polgári iskolákból jöttek át a felső osztályosba. 
Ezen haj elhárítása miatt az iskola igazgatója a 
polgári iskola IV. osztályából a felsőbb leányiskola
V. osztályába jelentkező növendékeket is fölvételi 
vizsgálat alá kívánná vetni, mire nézve kijelentem, 
hogy a felsőbb leányiskolába való fölvételnek iiy- 
képpeni kivételes megszorítása ellen nincsen kifo
gásom. Miről a tanácsot tudomás és további szi
ves eljárás végett értesítem. A miniszter helyett: 
Zsilinszky s. k., állam titkár.

— A hazafias m űegyetem i hallgatók. A
királvi Jőzsef-müegyetem mérnöki szakosztályának 
dalosköre az isassegi csatatéren most 50 esztendeje 
elesett névtelen hősök sirja fölött a jövő hó 9-én 
emlékünnepélyt tart a műegyetem ifjúságának rész
vétele melleit. Lehetetlen, hogy dicsérettel ne em
lékezzünk meg a műegyetemi ifjúság eme hazafias 
és kegyeleles szándékáról. A tudományegyetemi 
ifjúság közt, mely azelőtt lelke volt minden haza
fias mozgalomnak, örökös visszavonás uralkodik, 
ugv, hogy csak ritkán egyesülnek valami hazafias 
megnyilatkozásban. Tehát a vezérszerepet átvették 
a műegyetem hallgatói és ezáltal missziót vállaltak 
magukra a hazafias szellem ébrentartására ebben 
a prózai világban.

—- S x in h á  séges. Timiéből távirják lapunk
nak, hogy a lussin-picoloi színház porrá égett. 
A városban az a hir van elterjedve, hogy 
bűnös kezek gyújtották lel a színházat,

— B. galicz ia i H itelbank  ügye. A Hitelbank 
takarékpénztárát, egy lembergi táviratunk szeiinf, a 
betevők ma is valósággal megostromoltáb. Szava
hihető oldalról úgy hírlik, hogy a bank élőn álló 
léig el arisztokráczia fül akarja omelr.i a ré-zvény- 
tőkét és a kibocsátandó részvényeket maguk között 
fölosztják.

— Presbiteri gytüós. A budapesti ref. egyház 
jrtn délután B órakor a Lónyay-utczai gimnázium 
dísztermében presbiteri-gyűlést tartott, melynek 
első tárgya Hegdedüs Sándor fögoudnok üdvözlése 
volt, miniszterré kineveztetése alkalmából.

Budapest, 1899. kedd, márczius 14.

— Triff A urél szabadlábon. T rif  Aurél, a 
legújabb dák ó-román aposlol most került ki a sze
gedi államfogházból és máris nyilatkozik. Ugyanis 
fogsága alatt több szegedi lap azt irta, hogy ő a 
börtönben megtért, mert azokban, a kik miatt el
ítélték, csalódott és ezek ellen a börtönben röpira- 
tot ir. Mindez azonban csak csalódás volt. Alig 
pár napra rá, hogy Trifi Aurél, az aradi mártír ki
szab aduit a börtönből, kitűnt, hogy az elismerés, a 
melyet némelyek a megtéréséért reá pazaroltak, 
érderuetlent ért. Maga Triff Aurél siet fennen ki
hirdetni az aradi Tribuna Poporuluiben, hogy ő 
korántsem javult meg: ép oly magyarfaló román 
maradt, mint a minő elitéltetése idején volt és 
igyekezni fog a kir. ügyészség figyelmét újból föl
hívni, hogy hírneve, a melyet az első sajtópör, és 
a bárom hónapi államfogház olyan szépen megala
pított, még nagyobbra nőjjön.

— A la  goubráni katasztrófa  ügyében a 
párisi Eclair tudni véli, hogy a megindított hiva
talos vizsgálatból ki fog tűnni, hogy a katasztrófa 
nem a véletlen müve és az a híresztelés, hogy a 
robbanás anarkista merényletre vezetendő vissza 
egyre nagyobb valószínűséget nyer.

— H iteh ag y o tt sokaczok. A szántavai töme
ges áttérésre vonatkozólag arról értesülünk, hogy 
vasárnap Kapuszárovics zombori esperes és Vi- 
diczkí konzisztőriumi jegyző, az újvidéki gör.-kel. 
püspökség 14 görög-keleti lelkésze csakugyan 
megjelentek Bácsmegye Szántóvá községében és 
ott 897 eddig róm. kath. sokaczot csakugyan föl
vettek a görög-keleti egyházba. A tömeges áttérés 
előzményeiből már elmondtunk annyit, hogy a 
soKaczok a magyar prédikáczió miatt hagyták el a 
hitüket, most a Bácskai Hírlap erről a következő 
részleteket közli:

Bácsmegyének azon a részén, a hol Szántóvá 
községe is fekszik, mintegy tizenkétezren vannak a 
sokaczok. Ez a népfaj vallásra nézve római katho- 
likus ugyan, de nyelvénél fogva inkább a görög
keleti valláshoz hajlik. Szántóvá községének lakói 
majdnem felerészben magyar és felerészben soká- 
ezok, ez utóbbiak mintegy e.erötszazan vannak, 
A sokaczok a magyarokkal folytonos viszálykodás
ban élnek cs nagyrészt az az oka az áttérésnek, 
hogy nem akarnak velük egy K templomba járni, 
mert úgy szokásaik, mint életmódjuk különbözik-

A másik iőok pedig az, hogy a templomban 
szláv n elvit prédikációt nem tartanak, úgy mint 
eddig tették. A mióla a hazafias Csúszka György 
kalocsai érsek eltiltotta a szláv nyelvű prédikacziót 
és elrendelte, hogy a pap csakis magyar nyelven 
prédikáljon, a sokaczok körében nagy volt az el
keseredés és több ízben küldöttség is ment az ér
sekhez, hogy ezt a rendeletet visszavonja. Az 
érsek azonban haj ihatatlan maradt, és egész he
lyesen járt el, üaczára annak, hogy a kath. 
egyház ellen haragította az amúgy is vallásta
lan és fajtalan népet. Elhatározták tehát, 
hogy áttérnek a gör. kel. vallásra. A mikor erről 
Csúszka György tudomást szerzett, Számovára uta
zott, hogy a sokaczokat erről a szándékukról 
lebeszélje; sikerült is neki ideig-óráig őket mtg- 
győződietni, de nemsokára visszatérték a régi 
kívánságukhoz és miután ezt nem érhették el, 
Újvidékre lolyamodtak a gör. keleti püspökséghez, 
hogy áttérni akarnak. A folyamodványt 897 áttérni 
akaró egyén — nem mint a fővárosi lapok Írják 
2500 — nevében nyújtották be, s az ujtidéki gör. 
kel. püspöiiség készséggel fogadta őket kebelébe.

— A M . Mérnök- és É p itész-H gylet márcz.
12-én tartotta rendes évi közgyűlését, melyen 450 tag 
jelent meg. Az ülést IBeronymi Károly elnök 
nyitotta meg azzal a kijelentéssé!, hogy jövőre a 
szakosztályuk kevesebbet lógnak dolgozni s az 
egyesület olyjn irányban halad, a mely az összes 
tagok munkásságának tért nyit. A titkár jelentése 
szerint az egyesületnek 2066 tagja öt szakosz
tályban működik; a múlt evben 112 ülés volt, köz 
tűk 57 felolvasással. Az egyesület részt vett a 
keresk. miniszíer fölhívására a kisipar támogatása 
dolgában alakított ankéten, továbbá Budapest viz- 
müveinek megvizsgálásában, véleményt adott 
ugyancsak a keresk. minisztériumnak a pallérok 
képesítése dolgában, részt vett a becsi és brüsseli 
belvizhajózó kongresszuson, megbírálta több köz
épület tervét, most rendezi az áprilisban megnyíló 
építészettörténeti kiállítást. Az egyesület jövedelmé
nek lelet, 17.600 forintot fordított lapjaira, a Köz
lönyre és a Heti értesítőre, melyek együtt 188 ív 
terjedelembe i jelentek meg 56 iró közreműködé
sével. A könyvtárban 5501 kötet mii van. Az 
egyesület vagyona 164.000 forint. Végül elbúcsú
zott a titkár, mert a párisi kiállítás elökésssiuse 
miatt idejű nem lévén, le kellett mondania. Az 
1899. évi köitséeelőirányzat 87.870 forint bevétel 
s 37.774 forint kiadás.' A fiollán-páiyadijakat (I,
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dij 200 forint, II. dij 100 forint) Huszka József 
(Magyar Ornamentika) és Wittenberg Ignácz (vonat 
ellenállás és sebességmérés) a Közlöny múlt évi 
folyamaiban megjelent czikkeinek, a vi'éphósi 
ezredóvi pályadijat (aranyérem és 1000 korona) 
Kolossvúry Ödön »Alföldünk öntözésének kérdése» 
munkájának, végre az építészeti nagy pályadijat 
(arany érem és 1200 korona utazási ösztöndíj) Vágó 
László építésznek adták ki. Végül megválasztották 
a következőket: aielnök lett Fábián Junos, titkár 
Mihályfi József, az eddigi másodtiikár, igazgató 
pedig L a n d g r a f János, az eddig pénztáros.

— F urcsa  ó z ta . Egy h.-böszörményi lakos, 
Luzernból a Scbveizer és társa selyemgyárból 
selyemmintákat rendelt. Meg is jött a válasz és a 
küldemény ily czimen :

Hochtvolgeboren
H e rrn  R endelés M áj.
Nimtar névete utcza

Hajdú-Böszörmény 
(Ungarn)

A dologban az a legérdekesebb, (a mi azt is 
mutatja, hogy mily pontos s kifejlett a mai posta 
s a közvetítése) hogy a megrendelő kezéhez kapta 
a mintákat; ő magyarázta meg a különös czimzés 
okát. Ugyanis rendelő levelét ezzel végezte: Rende
lés majd a minták vétele után. A jámbor német 
pedig kiállította a küldeményt: Nagyságos «Ren
delés majd» urnák «Minták vétele» utczára.

— A lkalm aztatások az orvosegyetem en . A 
budapesti orvostanári testület legutóbbi ülésében 
az üresedésben levő állásokat a következőképpen 
töltötte be : Dr. Berend Miklós a Stefánia gvermek- 
kórház tanársegéde állásában egy további évre 
meghosszabhittalott; dr. Balassa Béla a fogászati 
klinikán, Linberger Albert szigorló orvos az I. sz, 
kórbonczlani intézetben dijazailan gyakornokká 
megválasztattak.

— A főváros k ö zb iz to n sá g a . A közbiztonsági
állapot a múlt hónapban kielégítő volt. A hó végéig 
1194 bűnesetben fejezte be a rendőrség a nyomo
zást, melyek közül 141 bűncselekmény irányult az 
ember élete és testi épsége ellen. E bűncselekmé
nyek mind a napirenden levő esetek sorából kerül
tek ki. Az elmúlt hónapban 862 lopási eset volt, 
melyek közül 122 esetben a kár nagysága húsz fo
rinton aluli, 263 esetben pedig tiz forinton aluli 
összeget tett ki. A többi esetek jelentéktelen becsü
letsértési és rágalmazási s ehhez hasonló esetek 
voltak. A kir. bíróságok elbírálása alá eső bűncselek
mények miatt a múlt hónapban 320 embert tartóz
tattak le. Ezek közül 251 az illetékes bíróságokhoz 
került, 6-ot kórházba vittek, 3 pedig közigazgatási 
elbánás alá került. Közülük 47-et szabadlábra he
lyeztek, 13 ellen még folyamatban maradt a nyomo
zás. A fogház- és toloncz-ügyosztálynál elbánás alá 
került 2130 ember, ezek közül kihágási büntetésé
nek elszenvedése után szabadon bocsátottak 1136-ot, 
a fővárosi elöljáróságoknak s más hatóságoknak át
adtak 122-t, tolonezra került 406, kötött útlevelet 
kapott 165, átkelési toloncz volt 155. Kiutasítottak 
64 embert. Ezek közül 1—5 évre 38-at, minden
korra 26-ot.

— A d ifteritisz  gyógy ítása . Behring és Roux
világraszóló fölfedezésének, a difteritisz szerumos 
gyógyításának nagy előnyéről még mindig közölnek 
újabb és újabb statisztikát. így Németországban a 
szerumos g ógyitás behozatala óta 49*48 százalékkal 
csökkent a difteritisz által okozott halálozás. Chi
cagóban, a hol a halál a difteritiszben megbetege
detteknek 35 százalékát ragadta el, a halálozás 
szám 6-77*re, az utolsó hónapokban 3 százalékro 
csökkent.

— Czlvakódás e g y  v en d ég lő b en . Tragi
komikus botrány színhelye volt ma délben egy
népes belvárosi vendéglő, hová előkelő emberek 
járnák élkizni. Egy elegáns és magára sokat tartó 
ur, ki azonban úgy látszik, igen heves természetű 
ember lehet, a felszolgáló pinezért, kiről azt hitte, 
hogy vele szemben rossz tréfát engedett meg ma
gának. rendelés közben hirtelen arezulütötte. A 
pinezér vissza akarta ütni, de az aszíaltarsak közbe
léplek ; föiusrállak a többi vendégek is s a fenye
getőig föllépő pinezérek ellen állást foglaltak. 
Végre rendőr jött, ki a verekedő urat bérkocsin 
bekísérte. Velük ment a pinezér is és több tanú. 
Ezt az esetet az előzményei kiemelik a közönséges 
verekedések sorából s egy éppen nem ügyetlenül 
szőtt bobózali jelenetté minősítik. A dolog t. i. úgy 
kezdődött, hogy négy frakkos, fehér nyakke> dő3 úri 
ember délelőtt fél 12 órakor beállított a vendég
lőbe és kerhelylevest rendelt. Közben ittak és han
gosan beszéltek, mint a kik az egész éjszakát át- 
bálozták s most a gőzfürdőből jönnek. A pinezé- 
reknek megtetszett a vidám társaság,, melynek 

.agjai velük is beszélgetésbe eredtek s közelükben

*


